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Résumé de la statistique sur la pêche en 1949. 

Par suite d'un décret royal du 28 novembre 1912 des données statistiques sur la 
pêche sont recueillies par l'administration locale de la pêcherie. Dès 1924 la stati
stique comprend principalement des données sur la pêche en eau salée. 

En 1949, il y a eu en tout 23 100 pêcheurs ayant pris part à la pêche en eau 
salée, parmi lesquels 14 390 étaient des pêcheurs de profession principale et les autres 
exécutaient la pêche comme profession accessoire. La valeur des engins et des bateaux 
employés pour la pêche en eau salée était de 129 millions de couronnes. Pour la réparti
tion des engins et des bateaux entre les différentes catégories voir le tableau suivant. 

La quantité et la valeur du rendement de la pêche en eau salée sont indiquées ci-dessous. 
Dans la quantité est compris le déchet tant pour l'année 1948 que pour l'année 1949. 

Les parties vendues à l'étranger par les pêcheurs suédois eux-mêmes y sont comprises. 
Ces quantités étaient en 1949 18 000 tonnes montant à 6.8 mill. couronnes, vendues 
en Grande Bretagne, Hollande, Danemark et Allemagne. On a exclu, au contraire, les 
parties débarquées dans les ports suédois par des pêcheurs étrangers et qui étaient environ 
1 300 tonnes en 1949. 

Le rendement de la pêche en eau salée se compose principalement des espèces de 
poissons et de crustacés suivantes. 



VII RÉSUMÉ DE LA STATISTIQUE SUR LA PÊCHE EN 1 9 4 9 . 

L'espèce de poisson la plus importante est le hareng, y compris le hareng baltique 
Ostrommiiig»). Le grand nombre de poissons d'eau douce composant le produit de la 
pêche en eau salée forme un trait caractéristique de la pêche suédoise. Cela est 
causé par la grande différence de la salure, se montant dans le Skager-rak à 30—32 
0 oo, dans la mer Baltique par contre à 5—8 °/oo, dans le golfe de Bothnie à 3—5 °/oo, 
et qui est encore plus basse dans les archipels. 

Une très grande partie du rendement de la pêche en eau salée provient du départe
ment de Gothembourg et de Bohus. La valeur des pêches de ce département pendant 
les deux dernières années est indiquée dans le tableau suivant. 





1 

Inledning. 
Beträffande fiskeristatistikens historiska utveckling och dess organisation 

samt de vid insamlandet av primäruppgifter använda blanketterna hänvisas 
till föregående redogörelser, särskilt desamma för åren 1914, 1919, 1920, 1925, 
1931, 1942 och 1944. De fyra sistnämnda innehålla i en bilaga avtryck, som i 
huvudsak återgiva nu gällande blanketters utseende. Bestämmelserna för in
samlandet av primäruppgifter för fiskeristatistik fastställas enligt kungö
relsen den 17 juni 1948 (nr 502) av statistiska centralbyrån och fiskeristy-
relsen gemensamt. I enlighet därmed har fastställts en ny blankett (bl. 27) 
för insamlande av särskilda uppgifter om fisket med storryssjor i Östersjön. 
Blankettens innehåll återgives i bilaga 1. De insamlade uppgifterna skola 
efter, granskning av vederbörande fiskeriintendent bearbetas och offentlig
göras av statistiska centralbyrån. 

Uppmärksammas bör, att uppgifterna i tab. 1, 3 och 4 hänföra sig till 
de kuststräckor, där fiskarena äro bosatta. Vad angår de kuststräckor, som 
jämte länen redovisas i tab. 1 och 4, går gränsen mellan »Ostkusten» och 
»Sydkusten» vid Torhamns udde i Blekinge län, mellan »Sydkusten» och 
»Öresund» mellan Skanör och Falsterbo, mellan »Öresund» och »Skånekus
ten vid Kattegatt» vid Kullen samt slutligen mellan den sistnämnda kust
sträckan och »Västkusten» vid gränsen mellan Kristianstads och Hallands 
län. Beträffande Blekinge län räknas Kristianopels och Torhamns kommu
ner till Ostkusten och länet i övrigt till Sydkusten. Därjämte har vad fångsten 
beträffar genomförts en indelning efter fångstområden (tab. 2), men denna 
indelning måste av naturliga skäl bli mera ungefärlig. 

Efter år 1923 har statsbidrag i vanlig ordning utgått endast för insamling 
av uppgifter till saltsjöfisket, varför endast detta redovisats fullständigt. 
Därjämte meddelas dock uppgifter rörande fisket i Vättern, vilka fortsatt att 
inkomma, samt angående lax-, laxörings- och sikfiskena i en del större vat
tendrag. 

I bilaga 2 återfinnes en förteckning över alla i berättelsen upptagna fiskar 
och skaldjur jämte deras latinska namn. 

Saltsjöfisket. 
Fiskare, redskap och båtar (tab. 1). År 1949 utövades saltsjöfiske såsom 

huvudyrke av 14 390 personer och såsom binäring av 8 710 personer. Yr
kesfiskarena hade sedan år 1948 minskats med 363, varav flertalet 
kom på ostkusten, särskilt Västernorrlands, Gävleborgs, Kalmar och Got
lands län. Antalet binäringsfiskare översteg däremot 1948 års med 130. Av-
hela antalet yrkesfiskare voro 6 577 eller i det närmaste 46 % från Göteborgs 
och Bohus län. Av samtliga fiskare utgöra yrkesmännen den övervägande 
delen i alla län utom de båda nordligaste samt Stockholms, Östergötlands 
och Gotlands län, där binäringsfiskarna äro talrikast. Gränsen mellan yrkes-
och binäringsfiskare är dock mången gång svävande. 

+1—511091 



2 SALTSJÖFISKET; FISKARE, REDSKAP OCH BÅTAR. 

Vid saltsjöfisket begagnades år 1949 redskap och båtar till ett värde av i 
runt tal 129 milj. kr, varav redskap för 50-3 och båtar för 78-7 milj. kr. Total
värdet har sedan 1948 ökats med 10-4, värdet av redskap med 7-2 och värdet av 
båtar med 12-6 %. I detta sammanhang kan nämnas, att all materiel skall 
upptagas till anskaffningsvärdet, men då uppgifterna härröra från en mängd 
olika uppgiftslämnare, kan det icke undvikas att värderingsgrunderna bli 
skiftande. Den stora ökningen särskilt av båtarnas värde torde emellertid 
till väsentlig del bero på nyanskaffningar, som med redogörelseårets höga 
priser måste ha dragit stora kostnader. För saltsjöfisket i dess helhet var 
båtarnas värde större än redskapens, men vad beträffar de olika länen var 
motsatsen fallet i alla län vid Östersjön utom Blekinge och Kristianstads. 
Rikssiffrornas inbördes läge bestämmes av västkustlänens ojämförligt högre 
båt- än redskapsvärde. 

Som vidare framgår av tab. 1, kom bland redskapen det största värdet på 
grupperna skotar, sill- och strömmingsgarn samt ryssjor, horamor och bot
tengarn. Av notar, vadar och trålar (9 020) kommo nära 2/3 på Göteborgs 
och Bohus län. Biand desamma ingingo 7 009 trålar och vadar, av vilka 6 244 
tillhörde västkustlänen och flertalet av de övriga Skåne, Blekinge och Got
land. Beträffande de olika redskapsgrupperna iakttages ökning av såväl an
tal som värde för flertalet sedan år 1948. I fråga om nät märkes dock någon 
minskning i båda dessa hänseenden, och för skotar, sill- och strömmingsgarn 
har en obetydlig minskning av antalet ägt rum. 

De utan jämförelse viktigaste fiskebåtarna utgjordes av däckade båtar 
med motor. De hade ökats till antalet från 1948 med 97. Bland desamma ha 
liksom föregående år inräknats en del fraktfartyg, som endast under en del 
av året användas för fiske, samt 10 ångtrålare. Antalet däckade båtar utan 
motor minskas för varje år och uppgick år 1949 till endast 9. Vad beträf
far öppna båtar var antalet med motor 6 401 eller ungefär detsamma som år 
1948, medan dylika båtar utan motor minskats i antal. Större delen av värde
ökningen kom som vanligt på västkustlänen, där framför allt anskaffning av 
nya däckade motorbåtar går till avsevärda belopp. 

I följande tablå lämnas för fiskebåtar med motor uppgifter om motor
styrka med fördelning på olika kuststräckor. 
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Inom gruppen däckade båtar är skillnaden uppenbar mellan å ena sidan 
västkustens merendels med kraftiga motorer försedda båtar och å andra si
dan de övriga kuststräckorna, där man mestadels har svagare motorer. Be
träffande de öppna motorbåtarna äro båtar med svaga motorer betydligt tal
rikare än dylika med starka motorer. 

Båtar och redskap använda vid speciella fisken redovisas beträffande fis
ket i Östersjön och Öresund i tablåer på sid. 9 och 13—14 samt vid Västkus
ten i tab B. 

Fångstens mängd och värde (tab. 2 och 3). I tab. 2 lämnas redogörelse för 
fångstmängd och värde med fördelning på de havsområden, där fångsten 
ägt rum. Tab. 3 är däremot uppställd länsvis efter fiskarenas hemorter. De 
viktigare fall, där kuststräcka och fångstområde icke gränsa intill varandra 
och där fiskare alltså måst färdas längre väg för att komma till fångstplat
sen, gälla Västkustlänen och framgå av tab. B. 

Det ligger i sakens natur, att de fiskeristatistiska uppgifterna särskilt be
träffande fångsterna delvis måste bli ganska ofullständiga och osäkra. I en 
del fall finnas emellertid vissa möjligheter till kontroll av fångstuppgifterna 
genom jämförelse med annat material. Vad först angår V ä s t k u s t e n , 
föreligga sådana uppgifter om de fångster, som försålts vid fiskaktionerna 
och vilka numera utgöra den alldeles övervägande delen av fångsterna i 
Västerhavet. Försäljningssiffrorna från auktionerna återgivas i sammandrag 
i tab. C. Vidare redogöres i utländsk statistik för i resp. länder av svenska 
fiskare direkt från fångstplatsen ilandförd fisk. Visserligen utgöra de vid 
fiskauktionerna och de i utländska hamnar försålda fångsterna icke hela 
fångsten, enär en del försäljes på annat sätt, bl. a. genom försäljningsför
eningar, och en del förbrukas av fiskarena själva, men en viss kontroll kan 
dock erhållas genom jämförelse mellan de nämnda uppgifterna och det ge
nom uppgiftsinsamlare i orterna insamlade statistiska materialet. Enär i en 
del fall de förra uppgifterna sammanlagt överstiga de senare, har detta korri
gerats till överensstämmelse med summan av de förra. Då det i det statis
tiska materialet redovisats större fångstmängd, har denna däremot godtagits. 
I fråga om s i l l finnes ytterligare kontrollmaterial i de s. k. veckorappor
terna, vilka av särskilda insamlare i de viktigaste västsvenska hamnar, där 
sill ilandföres av svenska fiskare, under sillfisket avgivas till fiskeriinten-
denten i Västerhavets distrikt. 

För fångsterna i Östersjön har tillkomsten av de s. k. auktoriserade 
fiskförsäljningsföreningarna med ensamrätt till partihandel med sill och 
strömming erbjudit möjligheter att kontrollera statistiken.1) Fullständig är 
visserligen icke kontrollen ens för sagda fiskslag, enär dels några län icke 
ha dylika auktoriserade försäljningsföreningar, dels fiskare även få sälja 
direkt till konsumenter, huvudsakligen i hemorten. Men direktförsäljningen 
har merendels ringa omfattning. Se vidare sid. 12. 

1) K. kung. den 17 juni 1948, nr 311. 
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Rättelse med ledning av nämnda kontrolluppgifter har i regel skett en
dast i Göteborgs och Bohus län. För årets rättelser redogöres under avd. 
Västkustfisket. 

Vidare kan nämnas, att till fiskmjölsfabrikerna regelbundet avyttras en 
stor mängd s. k. skrapfisk — enligt beräkning omkring 10 000 ton år 1949 
— vilken ej ingå i de kvantiteter, som redovisas i det följande. 

Ett förhållande av betydelse är att en del av fångsten rensas före försälj
ningen, och i dylika fall kommer den i regel att redovisas som rensad i sta
tistiken. Genom att en del av fångsten på så sätt blir redovisad som rensad 
och fångsten i övrigt som orensad minskas givetvis statistikens värde. Där
för har man under de senare åren på uppgiftsblanketterna sökt erhålla upp
gifter beträffande omfattningen av rensningen för att kunna verkställa er
forderliga korrigeringar. Uppgifterna, som de första åren voro ganska ofull
ständiga, användes till en början endast till att i textframställningen lämna 
en beräkning av hela fångsten i orensad form eller, som man säger, i hel 
vikt. Uppgiftslämnarna torde emellertid numera kunna antagas tämligen all
mänt lämna uppgifter även i föreliggande avseende, vilket synes bestyrkt av 
den omständigheten att det för år 1949 beräknade avrenset uppgår till unge
fär samma mängd som år 1948. På grund därav har för år 1949 korrigering
ar verkställts av fångstuppgifterna, vilket gäller såväl tab. 2 och 3 som text
framställningen. Med ledning av de erhållna uppgifterna om rensningen ha 
uträknats följande procenttal angående rensningens omfattning i de län, där 
dylik enligt uppgifterna förekom, samt vid saltsjöfisket i dess helhet. 

Vid Östersjön är det endast torsk, som rensas. Givetvis är behovet att 
rensa fisken större, ju längre fiskeresorna utsträckas, och även årstiden har 
sin betydelse. Beträffande förhållandena i detta hänseende vid de olika väst
kustfiskena lämnas uppgifter i redogörelsen för desamma. Vissa fisksorter, 
såsom sill och strömming, skarpsill och ål, rensas aldrig före försäljningen. 
Vad en del andra av de viktigare fiskslagen angår, uppgick rensningsprocen
ten enligt uppgifterna för 1949 för bergtunga och rödtunga till 96, för kolja, 
vitling, gråsej, lyrtorsk, långa, kummel, rödspotta och havkatt till omkring 
85, för piggvar, tonfisk och haj till omkring 80, för torsk till 69, för rocka 
till 61 och för flundra till 41 % men för makrill till ej fullt 5 %. 

Av efterföljande tablå framgår dels huru stort procentuellt tillägg, som 
enligt från sakkunnigt håll inhämtade uppgifter bör ske för olika fiskslag 
med hänsyn till avrens, dels det framräknade vikttillägget. 

Summan av de beräknade tilläggen uppgår till 9 500 ton, vilket utgör nå
got över 5 % av hela fångstmängden. 
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Fångstmängden. Till följd av att år 1949 tillägg gjorts med hänsyn till av-
rens äro uppgifterna om fångstmängden icke fullt jämförbara med tidigare 
år, utan att dylika tillägg göras. Den totala fångsten beräknas för år 1949 
till omkring 182 400 ton mot 194 000 ton år 1948, medräknat avrens, alltså 
nära 6 % mindre fångst år 1949 än 1948. Inräknat avrens översteg fångst
mängden år 1949 närmast föregående års för alla län utom Göteborgs och 
Bohus, Hallands, Gävleborgs och Västernorrlands. I sistnämnda län var dock 
skillnaden obetydlig. Största minskningen förekom i Göteborgs och Bohus 
län med 11 %/s % mindre fångst än 1948. Närmare "/z av hela fångstmängden 
hade fiskats av fiskare från Göteborgs och Bohus län, och närmast därefter 
kommo Blekinge, Kristianstads och Hallands län. Beträffande Blekinge län 
har inräknats sillfisket vid Island, som bedrevs av 63 fiskare från detta län 
med 7 båtar och som gav en fångst av omkring 540 ton. Uppdelningen i tab. 
2 på olika fångstområden visar ökning för alla områden utom Kattegatt och 
Skagerack. Endast för Sydkusten är ökningen mera betydande. Däremot kan 
man iakttaga en avsevärd minskning för Kattegatt och Skagerack, huvudsak
ligen beroende på tillbakagång av sillfisket med snörpvad. Den procentuella 
fördelningen på de olika fångstområdena (ej kuststräckorna) framgår av 
följande tablå. 
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Kattegatt och Skagerack samt Nordsjön hade tillsammans mindre andel av 
langsten än år 1948. Särskilt Sydkustens andel hade i stället ökats, och även 
för Ostkusten, som under en följd av år sett sin andel minskas, iakttages 
ökning. 

Något mindre än hälften (49 %) av fångstmängden eller omkring 89 600 
ton bestod av sill eller strömming, och närmast koinnio torsk (19 ' / . %), 
kolja, makrill, skarpsill, vitling och långa. I följande tablå har fångsmäng
den år 1949 ställts i relation till den genomsnittliga fångstmängden under 
åren närmast före andra världskriget, 1936—1939. Ökade fångstmängder 
observeras för år 1949 beträffande alla fiskslag utom vitling och rödtunga; 
fångsten av skarpsill och aborre var av ungefär samma storlek. Särskilt stor 
var ökningen i fråga om lax, varav fångsten flerdubblats, torsk, sik, makrill 
och kolja. 

Ett säreget drag hos det svenska saltvattensfisket är den stora mängd söt-
eller bräckvattensfiskar, som ingår i fångsten. Dessa fisksorter, till vilka 
hänföras abborre, gädda, sik, braxen, mört, id m. fl. ävensom laxfiskar, äro 
sålunda, bortsett från strömmingen, övervägande i hela Bottniska viken 
samt längs Östersjökusten till och med Östergötlands län med undantag för 
Stockholms län, där torsken år 1949 liksom under en följd av år intog 
främsta platsen näst strömmingen. I Kalmar län och, ehuru i mindre grad, 
i Blekinge och på Gotland fångas ännu mycket sötvattensfisk; dock är i 
Kalmar län näst strömmingen ålen det viktigaste fiskslaget. På Gotland in-
tas denna plats av torsken nära följd av laxen och flundran. I Blekinge och 
Skåne ger torsken vanligen de största fångstmängderna. I Hallands län äro 
torsk, sill, skarpsill, makrill och vitling de viktigaste fiskslagen, i Göteborgs 
och Bohus län sill, arter tillhörande torsksläktet, skarpsill, makrill, långa 
och rödspotta. Orsaken till denna lokala fördelning är att söka i det gradvisa 
avtagandet av vattnets salthalt från 3 % och däröver i Nordsjön och Skage
rack till endast några få %» i övre delen av Bottniska viken samt i den inre 
skärgården vid Östersjön. Tab. A visar de viktigare fisksorternas procentu
ella andelar av fångsten för de olika fångstområdena. Därav framgår, att de 
nyssnämnda söt- eller bräckvattensfiskarna ha större betydelse endast för 
Ostkusten. För Ostkustens del kan vidare påpekas dels strömmingens domi
nerande betydelse, dels att torsk kommer på andra platsen. För såväl Syd
kusten som Öresund är torsk den utan jämförelse viktigaste fisksorten, be
träffande det förstnämnda fångstområdet närmast följd av sill och ström-
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ming, för det sistnämnda området av flundra och ål. För Kattegatt och Ska
gerack och i ännu högre grad Nordsjön blir sillen åter den förhärskande fisk
sorten, i förra fallet efterföljd av torskfiskar, skarpsill och makrill, i senare 
fallet huvudsakligen av torskfiskar och långa. 

Av tab. A framgår ock huru fångstmängden av olika fiskslag fördelar sig 
på de skilda fångstområdena. Den största andelen av all sötvattensfisk kom 
på Östersjön, som naturligt är, av torsk och ål på Sydkusten av sill, skarp
sill, vitling, gråsej, lyrtorsk, flundra, bergtunga, rödtunga, makrill, tonfisk, 
havkatt, haj och skaldjur på Kattegatt och Skagerack samt av kolja, långa, 
lubb (100 % ) , kummel och rödspotta på Nordsjön. 

Priser. De genomsnittliga priser, till vilka de olika fisk- och skaldjurs
slagen försålts av fiskarena, ha för landet i dess helhet varit nedanstående. 
Till följd av brister hos primärmaterialet äro prisuppgifterna likväl i en del 
fall något osäkra. 

Beträffande de flesta slagen av fiskar och skaldjur kan man iakttaga 
lägre genomsnittspris år 1949 än år 1948, och i åtskilliga fall äro skillna
derna betydande. Delvis bero dessa skillnader på att priset för år 1949 be
räknats för hel vikt men år 1948 för de fiskslag, som bruka rensas i högre 
eller lägre grad, i viss utsträckning för rensad vara. Genom tillägg för avrens 
blir givetvis den kvantitet, på vilken det erhållna fångstvärdet skall fördelas, 
förhållandevis större och priset per kg alltså lägre år 1949. De faktorer, som 
här spela in, äro dels rensningens omfattning, dels det procentuella tilläg
gets storlek. Även under år 1949 skedde vissa ingripanden från statsmakter
nas sida i prisreglerande syfte. 

Fångstvärdet. Det sammanlagda värdet av fångsten utgjorde 104-3 milj. 
kr eller 9 V» % mindre än föregående år. Minskningen faller på Västernorr
lands, Gävleborgs, Kalmar, Hallands samt framför allt Göteborgs och Bohus 
län. Stockholms, Södermanlands och Blekinge län företedde däremot någon 
ökning. I övriga län voro skillnaderna obetydliga. På Göteborgs och Bohus 
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Tab. A. Fångstmängden av olika fiskslag i förhållande till andra fiskslag inom varje 
fångstområde samt fördelad på olika fångstområden. 

län kom nära 59 % av fångstvärdet, nä rmas t följt av Blekinge, Kristianstads, 
Kalmar och Hallands län. Uppdelningen i tab. 2 på olika fångstområden visar 
rä t t betydande minskning (17 %) för Kattegatt och Skagerack, mått l ig 
minskning för Nordsjön och obetydlig minskning för Ostkusten och Syd
kusten men någon ökning för Öresund. Den procentuella fördelningen på de 
olika fångstområdena framgår av tablån på sid. 5. Liksom år 1948 lågo 
Kattegatt och Skagerack före Nordsjön. Ehuru Sydkusten uppvisade större 
fångstmängd än Ostkusten, betydde fisket vid den senare ekonomiskt avse
värt mer än vid den förra. I likhet med vad som gäller fångstmängden kom 
sill och s t römming främst av alla fiskslag även beträffande fångstvärdet 
med över 1/3 av hela fångstvärdet vid saltsjöfisket. Nämnda fiskslag lämnade 
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ock det största ekonomiska utbytet i alla län utom Norrbottens och Gotlands, 
där lax, vidare Kalmar läns södra del och Malmöhus län, där ål, samt slut
ligen Blekinge och Krist ianstads län, där torsk i detta hänseende intog första 
platsen. 

Östersjö- och Öresundsfisket (Norrbottens—Malmöhus län). I föregående 
avdelning har redogjorts för saltsjöfisket i dess helhet. Här följer en fram
ställning, avsedd att något utförligare belysa det fiske, som bedrives av 
fiskare, bosatta vid Bottniska viken och Östersjön samt sträckan Öresund— 
Skälderviken—Båstad, och i följande kapitel lämnas motsvarande översikt 
över det fiske, som bedrives av fiskarena i de båda Västkust länen. Härvid 
räknas till de s is tnämnda vad västkustfiskare fiskat i Östersjön. Redogörelsen 
rörande östers jö- och öresundsfisket omfattar, förutom en inledande över
sikt, uppgifter rörande sill- och strömmingsfisket inom området i fråga, 
bottengarnsfisket inom samma område samt trål- och snurrevadsfisket i 
södra Östersjön och i Kattegatt ävensom särskilda uppgifter rörande sä
songväxlingarna i fisket vid Skåne och Blekinge. 

Till belysande av Östersjö- och Öresundsfiskets omfattning må nämnas , att 
av hela fångstvärdet vid saltsjöfisket 37-2 % kom på det ta område. Om av 
västkustfiskare gjorda fångster i Östersjön medräknas , blir procenttalet 38-i. 
Motsvarande tal för år 1948 äro 34'2 resp. 35-o, vilket alltså visar, att ifråga
varande område hade något större ekonomisk betydelse för fisket år 1949 än 
år 1948. 

I följande sammanstäl lning lämnas uppgifter om fiskare, redskap, båtar 
och fångst vid nämnda fisken. 

Av hela antalet fiskare vid Östersjön och Öresund deltogo 2/3 i sill- och 
strömmingsfisket, men endast 8 % i bottengarnsfisket och 4 c

c i trål- och 
snurrevadsfisket. Av hela redskapsvärdet kom 37 % på sill- och strömmings
fisket och 14 °,'c på bottengarnsfisket men endast en relativt obetydlig del 
på trål- och snurrevadsfisket, av båtvärdet 59 % på sill- och strömmingsfis
ket, en jämförelsevis obetydlig del på bottengarnsfisket samt 22 % på trål-
och snurrevadsfisket. Hela fångstmängden vid dessa fisken översteg 1948 
års med 15 %, medan fångst värdet understeg nämnda års med 2 %. Av 

1) I redskapsvärdet för de särskilda fiskena ingår ej värdet av tägvirke m. m. — 21 Fångst av 
sill och strömming i trål och bottcngarn ingår i tablån nnder sill- och strömmingsfisket. 

+2—511001 
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fångstvärdet kommo 37 % på sill- och strömmingsfisket, 12 på bottengarns-
fisket och 11 på trål- och snurrevadsfisket samt återstående 40 % på övriga, 
i tablån ej nämnda fisken. 

Rörande vid östersjö- och Öresundsfisket använda redskap föreligga ut
förligare uppgifter än som meddelas i tab. 1. Dessa angivas i sammandrag 
för hela området i följande tablå. 

Bland diverse krokredskap ingå ål- och gäddrevar, ängel- och slåndkro-
kar och liknande redskap. »Annan redskap» utgöras till stor del av sum-
par och pålkranar vid bottengarnsfisket. Det största värdet representerade 
skotar samt sill- och strömmingsgarn och det därnäst största storryssjor 
samt bottengarn, kilnotar och laxsätt. Jämfört med föregående år märker 
man en betydande ökning i fråga om antal och värde av trålar, såväl stor
ryssjor som mindre ryssjor, bottengarn, kilnotar och laxsätt samt laxrevar 
och laxlinor. 

Fångstmängdens och fångstvärdets fördelning efter fiskslag framgår av 
följande sammanställning. 

De utan jämförelse största fångstmängderna lämnade sill och strömming 
samt torsk. Beträffande värdet kom sill och strömming långt framför de 
andra fiskslagen med torsk, lax och ål som de närmast därefter följande. 
Fångstvärdet av de fyra nämnda fiskslagen utgjorde 88 % av fångstvärdet 
vid Östersjö- och Öresundsfisket. 
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Sill- och strömmingsfisket redovisas i tab. 4, som innehåller uppgifter här
om för samtliga län utom Hallands samt Göteborgs och Bohus. Rörande 
fisketiderna, vilka äro rätt olika utefter den långa östersjökusten, hänvisas 
till berättelsen för år 1945. Naturligtvis variera tiderna även år från år på 
grund av väderleken, vattentemperaturen, isförhållandena o. dyl. 

Under år 1949 utövades sill- och strömmingsfisket från ifrågavarande 
län av 5 463 yrkesfiskare och 4 274 personer med fiske som binäring mot 
5 908 resp. 4 431 föregående år. Den under de senare åren observerade 
minskningen av antalet fiskare fortsatte alltså även år 1949. Fångstmäng
den ökades dock såväl 1949 som 1948. 

Bland redskapen ha skotar samt sill- och strömmingsgarn den ojämför
ligt största betydelsen med 85 % av redskapsvärdet. Av båtar användas 
mest öppna båtar med motor, och därefter komma öppna båtar utan motor. 
Dock brukar man även däckade motorbåtar i stor utsträckning, särskilt i 
Stockholms, Kalmar, Gotlands och Blekinge län. 

Fångstmängden utgjorde år 1949 omkring 26 400 ton och fångstvärdet 
14-4 milj. kr. Jämfört med år 1948 hade fångstmängden ökats med över 
19 %, men fångstvärdet var endast obetydligt högre. Före år 1948 hade till
bakagång ägt rum ända sedan år 1943, och 1949 års fångst understeg ännu 
1943 års med nära 45 % i fråga om mängden och 57 % beträffande värdet, 
ökningen av fångstmängden hade gjort sig gällande i alla län utom Gävle
borgs. I följande tablå lämnas en översikt över fångst värdets fördelning på 
de ifrågavarande länen åren 1948 och 1949. 

Vid jämförelse mellan fångst- och materielvärden bör för Blekinge och 
Skånelänen observeras, att i fångsten ingå de numera åtminstone för Ble
kinge och Kristianstads län ganska betydande mängderna sill fångad vid 
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trål- och snurrevadsfisket i Östersjön (se sid. 14), medan motsvarande ma
teriel icke medtagits här. 

Den allra största delen av fångsten vid sill- och strömmingsfisket säljes 
i färskt tillstånd. Endast 640 ton eller 2-4 % av fångsten användes till sådan 
saluberedning, som utfördes av fiskare. Beträffande denna beredning se vi
dare sid. 23. 

De priser, som fiskarena erhålla vid försäljning av fångsten, äro rät t oli
ka inom olika områden, som nedanstående sammanstäl lning visar: 

Jämför t med föregående år lågo priserna genomgående lägre, och i en del 
fall var skillnaden ganska betydande. Medelpriset per kg uppgick år 1949 
till 54 3 öre mot 64 5 öre år 1948. 

Ovan har omnämnts , at t de s. k. auktoriserade försäljningsföreningarnas 
verksamhet ger en viss möjlighet till kontroll av de statistiska uppgifterna. 
Dylika försäljningsföreningar funnos år 1949 i Västerbottens, Västernorr
lands, Gävleborgs, Stockholms, Södermanlands, Östergötlands, Kalmar och 
Gotlands län. Fiskarena i Uppsala län äro numera anslutna till Gävleborgs 
läns försäljningsförening. Vid en jämförelse mellan försäljningsföreningar
nas uppgifter och de statist iska fångstuppgifterna är att märka, att för
eningarna i Södermanlands och Gotlands län icke ha kalenderår som verk
samhetsår . Då fisket är underkasta t stora växlingar, kan man därför icke 
jämföra dessa föreningars uppgifter med de för statistiken insamlade. För
säljningsföreningarnas inköp i övrigt uppgick år 1949 till 13 852 ton ström
ming, vilket utgjorde 86 % av hela fångstmängden i de ifrågavarande lä
nen enligt de statistiska uppgifterna. Det genomsnittspris, fiskarena erhöllo 
av föreningarna, s. k. slutlikvid inräknad, uppgick til! 57o öre per kg. Mot
svarande pris enligt de statistiska uppgifterna uppgår till 54.2 öre per kg. 

Fisket med bottengarn, kilnotar och laxsätt i Östersjön ha r i större om
fattning bedrivits i Kalmar läns södra del samt i Blekinge, Kristianstads 
och Malmöhus län ävensom vid enstaka fiskeplatser i Stockholms och Got
lands län samt i Kalmar läns norra del. I detta fiske deltagande fiskare 
uppgingo år 1949 till 1 145, och därvid användes 1 568 bottengarn, 103 kil
notar, 5 laxsätt och 973 båtar . Antalet fiskare, redskap och båtar i de olika 
länen redovisas i följande sammanstäl lning. 
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I följande tablå lämnas uppgifter om fångsten i de skilda länen och av 
de olika fiskslagen.1) 

Ekonomiskt mest betydande var bottengarnsfisket i Krist ianstads län, i 
Kalmar läns södra del samt i Malmöhus län. För Kalmar läns södra del upp
gick fångstvärdet vid detta fiske till 44 % av hela fångstvärdet vid saltsjö
fisket. Ål utgör den huvudsakliga fångsten, men vid sidan därav fångas 
även andra fiskslag i avsevärd omfattning, särskilt torsk. Hela fångstmäng
den vid fisket i fråga uppgick till 1 932 ton, varav 1 265 ton ål. 

Trål- och snurrevadsfisket. Som följande tablå visar deltogo år 1948 i 
trål- och snurrevadsfisket i Östersjön 566 fiskare, och därvid kommo 730 
trålar, 30 snurrevadar och 184 båtar till användning. På Gotland använ
de man även flundrenotar. 

1) Fångstmängd understigande f)00 kg och fångstvärde undeistignnde 5C0 kr betecknas därvid 
med (.'. 
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Fångstresultaten inom olika län och för skilda fiskslag redovisas nedan. 

Fångsten består huvudsakligen av torsk, sill och flundrefiskar. Hela 
fångstmängden uppgick år 1949 till 18 700 ton, varav allra största delen 
kom på Blekinge och Kristianstads län. Jämfört med år 1948 hade fångst
mängden ökats betydligt, 28 %. Av hela fångstvärdet, 6 milj. kr, föll 4 
milj. kr på fångstvärdet av torsk. 

Rörande den lokala avkastningen vid saltsjöfisket inom Skåne och Ble
kinge lämnas uppgifter över fördelningen månadsvis. I tab. 5 redovisas 
de absoluta talen och i nedanstående sammanställning meddelas den pro
centuella fördelningen. 
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Vad angår de viktigaste fiskslagen fångades sill som vanligt övervägande 
under den varmare, torsk däremot under den kallare årst iden. Fångsten 
av rödspotta var särskilt stor under j anuar i samt april—juni, av flundra 
under mars—maj . Makrillfisket ägde till största delen r u m under m a j — 
augusti , laxfisket dels maj—juni, dels oktober—december, ålfisket näs tan 
uteslutande augusti—november. Gädda, abborre och annan bräckvattens-
fisk gå till mera j ä m n t under hela året. 

Medelpriserna per kg för en del viktigare fiskslag ha under de olika 
månaderna 1949 i Skåne och Blekinge varit följande: 

Västkustfisket (Göteborgs och Bohus samt Hallands län). Efter en redo
görelse för västkustfisket i dess helhet följer en kort översikt över de olika 
specialfiskena. Vidare lämnas en sammanstäl lning av försäljningarna vid 
fiskauktionerna i Göteborgs och andra f iskehamnar och till sist en kort
fattad redogörelse för försäljningsorganisationen vid västkustfisket. An
märkas bör, al t fisket från Skånekusten vid Kattegatt samt en del Ble
kingefiskares sillfiske med drivgarn vid Island vad beträffar fördelning efter 
f iskarenas hemorter redovisats under resp. län tab. 1, 3 och 4, men vid för
delning efter fångstområden, tab. 2, hänförts till Kattegatt och Skagerack 
resp. Nordsjön. Nämnda fiske i Kattegatt redovisas under särskild rubr ik i 
tab. 1 och 4. I denna särskilda redogörelse för Västkustfisket ingår både sill
fisket vid Island från Blekinge och Skånekusten vid Kattegatt . 

De på sid. 3 omnämnda korr iger ingarna av de fiskeristatistiska uppgif
terna ha bestått i höjning av fångstmängden med omkring 3 600 ton och 
fångtvärdet med 3-3 mil j . kr , varav allra största delen kom på Göteborgs 
och Bohus län. 

Enligt tab. 1 var antalet fiskare 8 460, varav 7 185 yrkesfiskare, mot 
8 475 resp. 7 230 år 1948. 

Redskapsvärdet visar ökning från 12-2 år 1948 till 13-s mil j . k r år 
1949 och båtvärdet under samma tid från 44-9 till 51-3 mil j . kr . 

Fångstmängden uppgick år 1949 till 123 900 ton mot 133 600 år 
1948. Motsvarande tal för fångstvärdet ä ro 65-6 resp. 75-9 mil j . kr . 
Av hela saltsjöfisket utgjorde västkustfisket 68 % av fångstmängden, 64 % 
av fångstvärdet men endast 50 % av materielvärdet. 
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Fångstmängdens och fångstvärdets fördelning på de mera betydande fisk-
och skaldjurssorterna framgår av följande tablå. 

Sillen har icke samma dominerande ställning vid Västkusten som vid 
Ostkusten. Den utgjorde dock drygt 1/2 av fångstmängden och represente
rade mera än 1/3 av fångstvärdet. Närmast i betydelse koiunio torsk, kolja, 
makrill och skarpsill. 

Det starkt utvecklade västkustfisket är inriktat på flera fiskarter än 
östersjöfisket. Då många arter tagas med särskilt för dem anpassade fiske
metoder, under det att redskap och båtar i andra fall inrättats för att fånga 
flera fiskarter samtidigt, ha de insamlade uppgifterna formen av speciella 
redogörelser för de olika fiskemetoderna. De sammanställda uppgifterna 
för dessa särskilda fisken återgivas i tab. B samt beskrivas kortfattat i det 
följande. 

Vissa av de särskilda fiskena utövas blott under en mindre del av året. 
och såväl fiskare som redskap och båtar återfinnas därför i regel på mer 
än ett ställe i tabellen, som sålunda icke kan summeras i dessa hänseenden. 
Åtskillnad har icke kunnat göras mellan yrkesfiskare och binäringsfiskare; 
vid de flesta fisken förekomma dock endast yrkesmän. Redskapsuppgifter 
ha icke infordrats för alla fisken, och uppgifterna om båtar äro icke heller 
alldeles fullständiga. 

Med avseende på antalet deltagande kom i Göteborgs och Bohus län trål
fisket i Kattegatt och Skagerack i första rummet, därefter skarpsillfisket med 
trål, hummerfisket och trålfisket i Nordsjön. Även i fråga om värdet av red
skap och båtar låg trålfisket i Kattegatt och Skagerack främst, närmast 
följt beträffande redskapsvärdet av drivgarnsfisket vid Island samt trålfis
ket i Nordsjön, som hade ungefär lika höga värden, och i fråga om båtvärdet 
av sistnämnda fiske. Vad såväl fångstmängd som fångstvärde angår koramo 
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trålfiskena i Nordsjön samt Kattegatt och Skagerack i första rummen, när
mast följda av snurrevadsfisket i Nordsjön. Även i Hallands län var trål
fisket det främsta med hänsyn till antalet fiskare, materielvärde, fångst
mängd och fångstvärde. 

Sillfiskenas inbördes betydelse belyses i nedanstående tablå. Vid 
trålfisket erhölls nära 3/4 av all vid västkustfisket fångad sill. Den procen
tuella andelen har stigit från 62 % år 1948, huvudsakligen beroende på att 
fångstmängden av sill vid snörpvadsfisket i Kattegatt och Skagerack mins
kats till mindre än hälften av 1948 års fångst. Nämnda fiske lämnade år 
1948 29 % av hela fångstmängden sill men år 1949 endast 15 %. Trålfiske 
efter sill äger rum i såväl Kattegatt och Skagerack som Nordsjön, särskilt 
vid Fladenground. Vid trålfisket efter sill kommo flyttrålar till användning 
i ganska stor omfattning, vilket ansågs betydligt ha bidragit till att hålla 
fångstsiffrorna för den trålfångade sillen uppe. Sillfisket vid Island, som 
kom på tredje platsen, bedrevs huvudsakligen med drivgarn men till en del 
ock med snörpvad. Drivgarnsfiske vid Island utövades även av 63 fiskare 
med 7 båtar från Blekinge, men deras fångst ingår ej i tab. B. Utom vid 
Island bedrevs sillfiske med drivgarn av 7 fiskare från Bohuslän väster om 
Bergen. Drivgarnsfisket gav betydligt bättre resultat än år 1948. Samman
lagt fångades omkring 62600 ton sill mot 73 500 år 1948. 

Skarpsill fiskas med trål, landvad och snörpvad. Trålfisket var lik
som år 1948 det mest givande, men fångsten år 1949 uppgick ej ens till hälf
ten av 1948 års . Däremot lämnade skarpsillfisket med vadar betydligt bät tre 
fångstresultat än år 1948. Fångstmängden av skarpsill vid dessa fisken upp
gick till omkring 7 900 ton mot 11 600 år 1948. Är 1949 fångades dessutom 
omkring 100 ton sill vid dessa fisken. 

Av makrillfiskena betyder drivgarnsfisket avgjort mest, och där
efter kommer dörjfisket. Redogörelseårets hela fångst av makrill vid de spe
ciella makrillfiskena blev omkring 7 000 ton mot 6 700 år 1948. Endast en 
obetydlig del beräknas vara uppgiven i rensad vikt. 

Särskilda fisken bedrivas efter haj och tonfisk, men år 1949 erhöl-
los större fångster av haj vid trål- och snurrevadsfiskena och av tonfisk vid 
trålfisket. Haj och tonfisk rensas till större delen. 
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Tab. B. De särskilda västkust-

1) Röranrie rensningsgraden vid de olika fiskena, se texten. — 2) Fångsten avser fiskesäsong (1945/46 etc.), 
fisk; ar 1949 117034 kg till ett värde av 63802 kr. — 5) Häri ingår även fisk; år 1949 404101 kg 
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fiskena åren 1945—1949.1) 

— 3) Häri ingår även sill; är 1949 113 600 kg till ett värde av 29 350 kr. — 4) Häri ingår även annan 
till ett värde av 363 754 kr. — 6) Förekommer även vid andra fisken, jfr. tab. 2. 
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Koljebackefisket utövades av ett mindre antal fiskare än år 1948 
men gav dock något bättre resultat, 910 ton mot 880. Fångsten, som till 
större delen består av torsk, ha r till övervägande delen uppgivits som rensad. 

Snurrevadsfisket bedrevs i Nordsjön, Kattegatt och Skagerack och 
till mindre del vid Island. Därjämte har för 1949 erhållits uppgift om dylikt 
fiske i Barents hav, vilket resulterade i en fångst av omkring 100 ton. Hela 
fångstmängden vid snurrevadsfisket uppgick till 16 300 ton mot 14 600 år 
1948. Fångsten bestod till 39 % av kolja, till 14 % av torsk, till 6 % av röd-
spotta och till 6 % av vitling. Fångstuppgifterna ha i vissa fall korrigerats 
med ledning av uppgifterna från fiskauktionerna. Så gott som hela fångs
ten utom av sill uppgives i rensat skick. 

Som storsjöfiske betecknar man sedan gammalt det fiske med stor-
backor, som från Bohuslän bedrives under sommaren i Nordsjön. Detta fiske 
utövades av ett betydligt mindre antal fiskare än år 1948. Fångsten uppgick 
år 1949 till 3 010 ton mot 3 830 år 1948. Den bestod till 90 % av långa och 
redovisades i sin helhet i rensat skick. 

I trålfisket in räknas icke de med trål bedrivna fiskena efter skarp
sill och nordhavsräka, vilka redovisas särskilt . Trålfiske utövades av fiskare 
från både Bohuslän och Halland i Kattegatt och Skagerack, Nordsjön och 
Östersjön. Dessutom ha för år 1949 erhållits uppgifter om trålfiske från Bo
huslän vid Island och i Barents hav med fångster om 70 resp. 150 ton. An
talet i trålfisket deltagande fiskare var något större än år 1948. Fångst
mängden, som utgjorde betydligt mer än hälften av fångsten vid alla väst
kustfiskena, bestod till 68 % av sill. Fångstuppgifterna ha liksom i fråga om 
snurrevadsfisket korrigerats med ledning av fiskauktionsuppgifterna. Vid 
trålfisket rensas så gott som hela fångsten utom sill. 

År 1949 bedrevs laxfiske med garn och laxrevar i Östersjön av 9 
fiskare med 2 båtar från Halland. Fångsten uppgick till 4 ton. 

Hummerfisket hade som vanligt stort deltagarantal , 2 134, men 
värdet av redskap och båtar var jämförelsevis ringa. Fångsten uppgick år 
1949 till 240 ton mot 200 år 1948. Vid krabbfisket hade fångsten ökats 
till 170 ton från 130 ton år 1948. 

Fisket efter nordhavsräka redovisas dels under det a l lmänna trål
fisket, dels såsom särskilt fiske, vid vilket större delen av fångsten erhålles. 
Detta fiske bedrives endast från Bohuslän, och det använda redskapet är en 
speciell räk t rå l . Emellertid erhåller man samtidigt en betydande fångst av 
fisk. Vid det särskilda fisket redovisades för år 1949 1 100 ton, varav 400 ton 
fisk. Totalfångsten av nordhavsräka uppgick till 740 ton. 

De vid kustfisket eller rä t tare strandfisket erhållna fångsterna kun
na icke anses vara fullständigt redovisade. Hela den redovisade fångstmäng
den uppgick till 2 650 ton mot 2 170 år 1948. Även vid bottengarnsfis-
k e t, som ock är ett kust- eller strandfiske, blev resultatet bättre än år 1948, 
nämligen 410 ton mot 340. Vid dessa båda fisken synes rensning i allmän-
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het icke äga rum utom i fråga om torsk, som åtminstone på en del håll ren
sas i stor omfattning. 

Av västkustfiskets fångster försäljes den övervägande delen vid f i s k 
a u k t i o n e r i de stora fiskehamnarna. Om man bortser från den i ut
landet ilandförda fångsten, 18 110 ton, uppgick västkustfiskets totalfångst 
till 105 770 ton, varav 83 080 eller nära 79 % försåldes vid fiskauktionerna. 
Därav kommo enbart på Göteborg 60 340 ton eller 57 % av den i landet för
sålda fångstmängden. I fråga om fångstvärdet äro motsvarande procenttal 77 
resp. 57 %. 

Fiskauktionernas kvantitets- och värdesummor återgivas i tab. C totalt 
oeh för några viktigare fiskslag. Talen äro fördelade efter månad för att 
belysa säsongvariationerna. Av nedanstående tablå framgår omsättningen i 
de särskilda fiskehamnarna (i 1 000 kr.). 

Det kan i detta sammanhang vara av intresse att något beröra försälj
ningsorganisationen på Västkusten. Där har på senare år bildats en hel rad 
ekonomiska föreningar, både centrala och lokala, med uppgift antingen att 
försälja fångsterna eller att inköpa förnödenheter för fiskets utövande. 

Den dominerande föreningen är Svensk Andelsfisk, ,som har till uppgift 
såväl att inköpa och försälja fisk och fiskvaror både för inhemskt marknad 
och för export som att i prisreglerande syfte förmedla drivmedel och 
andra förnödenheter direkt till fiskarena. Föreningen har dessutom till 
uppgift att för fiskarenas räkning omhänderhava de kollektiva försälj
ningar, som tillämpas beträffande sill, skarpsill, tonfisk och ål. Föreningen 
tillkom år 1939. I avsikt att få ökat inflytande över beredning och för
säljning av bl. a. salt sill, hade redan år 1938 bildats AB Pontus Nilsson 
genom övertagande av den rörelse i branschen, som tidigare bedrivits av 
bolaget med samma namn. Den tredje centrala föreningen kan Västkust
fisk, förening u. p. a., anses vara. Den bildades år 1946 i samband med att 
dåvarande statens livsmedelskommission upphörde med att omhändertaga 
överskottskvantiteter av sill och fisk. Föreningen är en s. k. prisregle
ringsförening och har att till i förväg fastställda garantipriser övertaga 
de fångster, som vid försäljningen från fiskare icke uppnå gällande miniini-
pris. De övertagna kvantiteterna nyttiggöras på olika sätt, dels genom för
säljning i färskt tillstånd och dels genom export sedan varorna beretts, an
tingen genom saltning eller i vissa fall genom infrysning. 

Utöver dessa centrala försäljningsföreningar finnas ett flertal försälj
ningsföreningar på olika ställen utmed kusten och i skärgarden. 
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Tab. C. Vid auktion i västkusthamnarna försåld fisk åren 1948—1949. 

Anm. Fångstmängd understigande 500 kg och fångstvärde understigande 500 kr betecknas med 0. 
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Beredning. Rörande mängden industriellt framställda fiskprodukter hän
visas till industristat ist iken. Det är dock att märka , att enär denna i huvud
sak endast omfattar företag med minst 5 sysselsatta personer en stor del av 
fiskberedningen faller utanför denna statistik, medan däremot kon
servindustrin torde vara i huvudsak fullständig redovisad. Fiskberedningen, 
varmed åsyftas saltning, kryddning, rökning och torkning, bedrives näm
ligen i stor uts t räckning av småföretag samt av fiskare, den s. k. hemma
beredningen. 

Hemmaberedning sker mest av s t römming och äger särskilt rum i Norr
land. Den därvid använda kvantiteten s trömming uppgick år 1949 till 040 
ton, varav i Norrland 620 ton eller 96 %. Produktionen vid denna bered
ning utgjorde 4ö() ton, varav 290 ton saltströmming, 90 ton surs t römming 
och 80 ton rökt s trömming. Det av fiskarena beräknade priset på den be
redda varan utgjorde i genomsnitt för sal tströmming 0-89, för surström
ming l-oo och för rökt s t römming I27 kr per kg. I beredningskostnaderna 
torde i regel icke ha inräknats arbetslönen. 

Försäljning i utlandet av svenskfångad och i Sverige av utländskfångad 
fisk. I tab. 2 lämnas uppgifter om av svenska fiskare direkt från fångst
platsen till Danmark, Storbritannien, Holland och Tyskland ilandförda 
fångster. Uppgifterna bygga på den ut ländska statistiken, enär de svenska 
uppgifterna härom visat sig vara mycket ofullständiga. 

Hela kvanti teten utr ikes ilandförd fisk år 1949 har uppgivits till om
kring 18 110 ton, varav i Danmark 16 4G0, i Skottland 1 330, i England 120, 
i Holland 140 och i Tyskland 60. Värdet av den ifrågavarande fångsten 
uppgick till 6-8 mil j . kr. Av hela saltsjöfisket utgjorde dessa fångster be
träffande mängden nära 10 och beträffande värdet 6'/= %. Den större delen 
av de ifrågavarande fångsterna bestod av sill, makril l , skarpsill, kolja och 
torsk. Är 1948 var den utomlands ilandförda fångsten 12 920 ton till ett 
värde av 5-9 milj . kr . 

Vad beträffar utländskfångad fisk finnes uppgift om försäljningen i 
Göteborgs f iskhamn. Den uppgick till omkring 1 280 ton mot 1 090 år 
1948 till ett värde av 1159 000 kr mot 1127 000 år 1948. övervägande 
delen utgjordes av makril l , rödspotta, sandskädda och torsk. 

Beträffande in- och utförsel av fisk hänvisas till handelsstatistiken. 

Sötvattensfisket. 
1 fråga om sötvattensfisket ha uppgifter, som förut sagts, kunna t erhållas 

endast rörande fisket i Vät tern samt beträffande fisket av lax, laxöring, sik 
och nejonöga i vissa vattendrag. 

Beträffande fisket i Vättern lämnas i följande tablå uppgifter 
om fiskare, redskap och båtar för de fyra länsdelarna år 1949 samt för hela 
fisket åren 1947, 1948 och 1949. 
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Antalet yrkesfiskare var något mindre , antalet binäringsfiskare något 
större än år 1948. Vid sötvattensfisket torde det vara ännu svårare att 
draga gränsen mellan yrkes- och binäringsfiskare än vid saltsjöfisket. Alla 
slag av redskap hade minskats något i antal, och även värdet av redskapen 
var något mindre än år 1948. Däremot hade värdet av båtarna ökats något, 
oaktat antalet båtar minskats . 

Fångstens mängd och värde redovisas i följande tablå.1) 

Såväl fångstmängden som fångstvärdet var något mindre än föregående år. 
Av de särskilda fisksorterna hade fångsterna ökats något av siklöja och lake, 
medan fisket beträffande röding, sik, abborre och gädda lämnat sämre resul
tat. Fångsten av lax var ungefär lika stor båda åren. För alla länen vid Vät
tern gjorde sig tillbakagången av fisket gällande. Jämfört med priserna vid 
saltsjöfisket lågo priserna för Vättern högre beträffande laxöring, sik och 
abborre men lägre för siklöja och lake. För gädda var priset ungefär det
samma. 

I tab. 6 återgivas de till statistiska centralbyrån inkomna uppgifterna 
om lax, laxöring, sik och nejonöga i vissa älvar. 

1) Fångstmängd understigande äUO kg och fängstvärde understigande f)00 kr betecknas därvid 
med 0. 



TABELLER. 
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Tab. 1. Fiskare, redskap och båtar 

1) Uppgifterna avse även sill- och strömmingsfisket. — 2) Under notar upptagas notar och vadar av alla slag 
5) I båtarnas värde inräknas jämväl värdet av icke fasta motorer. — 6) Silldrivgarn; sättgarn för sill ingå i gruppen 
värda 800000 kr). 
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vid saltsjöfisket,1) länsvis, år 1949. 

samt trålar. — ') Ej inräknat i värdet av de särskilda redskapen. — 4) Hit räknas även halvdäckade båtar. — 
nät. — 7) Häri inga vissa fraktfartyg, som en del av året användes vid fiske, samt även ängtrålare (1949 10 st., 
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Tab. 2. Saltsjöfiskets avkastning, fördelad på 

Anm. Fångstmängd understigande 500 kg och 

1) Häri ingå även fiskena i avlägsnare farvatten; sx texten. — 2) Av svenska fiskare i Danmark, 
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olika fångstområden, mängd och värde, år 1949. 
fångstvärde understigande 500 kr betecknas med 0. 

Storbritannien, Holland och Tyskland försåld fisk. 
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Tab. 3. Saltsjöfiskets avkastning, länsvis, 
Anm. Fångstmängd understigande 500 kg och 
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mängd och värde, år 1949. 
fångstvärde understigande 500 kr. betecknas med 0. 
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Tab. 4. Sill- och strömmingsfisket1) utom i Hallands 

1) I sDdra Sverige har fiske ägt ram även med trål och snurrevadar samt med bottengarn; härvid erhållna 
den beredda varan. — 3) Se not 3) i tab. 1. — 4) I b.Uarnas värde inräknas jämväl värdet av icke fasta motorer, 
till ett värde av 375 kr. och i Gävleborgs län 466O kg till ett värde av 13 775 kr. 
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samt Göteborgs och Bohus län, länsvis, år 1949. 

fångster av sill och strömming ingå i denna tabell. Jämför sid. 13—.4. — 2) Mängden oeli värdet avse 
— 5) Hit räknas även halvdäckade båtar. — 6) I Västernorrlands län bereddes dessutom 250 kg kryddad strömming 
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Tab. 5. Saltsjöfiskets avkastning i Blekinge, Kristianstads och Malmöhus län under varje månad år 1949. 
Anm. Fångstmängd understigande 500 kg betecknas med 0. 
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Tab. 6. Fisket vid vissa lax- och sikfisken m. m. år 1949. 

1) Ej inräknat personalen vid avelsfisket. 
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Bil. 1. FISKERISTATISTIK 

Blankett 27 
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Bilaga 2. 

Förteckning över i berättelsen förekommande fiskar och skaldjur med 
deras latinska namn. 

Abborre Perca fluvialilis 
Bergtunga (bergskädda) Pleuronectes micro-

cephalus 
Blåmussla Mytilus edulis 
Braxen (panka) Abramis bräma 
Flundra: skrubbskädda Pleuronectes flesus, 

sandskädda P. limanda 
Gråsej Gadus virens 
Gädda Esox lucius 
H a j : pigghaj Squalus acanthias, gråhaj 

öaleus vulgaris, håbrand Lämna cornu-
bica 

Harr Thymallus vulgaris 
Havkatt Anarrhichas lupus 
Havskräfta Nephrops norvegicus 
Hummer Homarus gammarus 
Hälleflundra Eippoglossus vulgaris 
Id (ort) Leuciscus idus 
Kolja Oadus ceglefinus 
Krabba: krabbtaska Cancer pagurus, strand-

krabba Carcinus maenas 
Kummel Merluccius vulgaris 
Lake Lota vulgaris 
Lax Salmo salar 
Laxöring (forell, vätterslax) Salmo trutta 
Lubb (brosme) Brosmius brosme 
Lyrtorsk (bleker) Gadus pollachius 

Långa Molva vulgaris 
Makrill Scomber scombrus 
Marulk Lophius piscatorius 
Mört Leuciscus rutilus 
Nejonöga Petromyzon fluviatilis 
Nordhavsräka Pandalus borealis 
Näbbgädda (horngädda, hornfisk) Belone 

vulgaris 
Ostron Ostrea edulis 
Piggvar Rhombus maximus 
Rocka Raja spec. 
Röding Salmo salvelinus 
Rödspotta (rödspätta) Pleuronectes platessa 
Rödtunga Pleuronectes cynoglossus 
Sik Coregonus lavaretus 
Siklöja Coregonus albula 
Sill Clupea harengus 
Sjurygg (stenbit,kvabbso) Cyclopterus himpns 
Skarpsill (vassbuk) Clupea sprattus 
Slätvar Rhombus lavis 
Strandräka Leander adspersus, L. squilla 
Strömming (se sill) 
Tonfisk Orcynus thynnus 
Torsk Gadus callarias 
Sjötunga (äkta tunga) Solea vulgaris 
Vitling Gadus merlangus 
Ål Anguilla vulgaris 
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